[image: 国徽1024]寿县人民政府行政规范性文件

寿县人民政府关于印发建筑材料生产类企业
环保监督管理办法的通知
寿政秘〔2025〕125号
[bookmark: _GoBack]
各乡镇人民政府，县政府各部门、各直属机构：
现将《寿县建筑材料生产类企业环保监督管理办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2025年7月9日

寿县建筑材料生产类企业环保监督管理办法

第一章　总　则
第一条　为加强建筑材料生产类企业环保监督管理，规范企业生产经营行为，减少噪音、大气、扬尘、污水及建筑垃圾等环境污染问题，保障人民群众的生活环境质量，根据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国噪声污染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共和国土壤污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《中华人民共和国产品质量法》、《中华人民共和国城乡规划法》、《中华人民共和国土地管理法》、《安徽省生态环境保护委员会办公室关于印发分领域推进“散乱污”企业清理整治工作方案的通知》（安环委办〔2024〕53号）、《淮南市扬尘污染防治条例》、《关于印发淮南市“散乱污”企业整治规程的通知》（淮环委办〔2024〕15号）、《寿县人民政府关于印发寿县建筑垃圾管理办法的通知》（寿政秘〔2025〕65号）等相关法律法规及文件规定，结合我县实际，制定本办法。
第二条　本办法适用于本县范围内从事建筑材料生产活动的企业，包括但不限于混凝土拌合站、沥青拌合站、砂石拌合站、砖瓦窑（建筑砌块）、砂石料场、预制构件厂等。
第三条　县工信局牵头负责，会同县环保、住建等部门共同做好监督管理工作。
第四条　建筑材料生产类企业应严格遵守环境保护法律法规，落实污染防治主体责任，确保生产经营活动符合环保要求。
第二章　环保管理要求
第五条  建筑材料生产类企业应按照以下要求进行生产经营：
1.噪音控制：企业应采取降噪措施，确保厂界噪音符合国家或地方标准。
2.大气管理：企业应安装废气处理设施，减少生产过程中产生的有害气体排放，确保废气排放达标。
3.扬尘管控：企业应设置围挡、喷淋设施，对物料堆场进行覆盖，运输车辆应密闭运输，防止扬尘污染。
4.污水处理：企业应建设污水处理设施，确保生产废水经处理后达标排放或循环利用，严禁污水外溢。
5.建筑材料及垃圾堆放管理：企业应设置专门的建筑材料及垃圾堆放区域，允许露天堆放的应进行覆盖并定期清理，严禁乱堆乱放。
6.规划建设：布点类建筑材料生产类企业需符合布点规划；建设需符合行业标准要求，主动做到生产场地全硬化、物料堆放全覆盖、生产过程全封闭。
第六条　建筑材料生产类企业应建立健全环保管理制度，明确环保责任人，定期开展环保自查，及时整改发现的问题。
第七条　建筑材料生产类企业应制定环保设施运行台账备查，内容包括噪音、废气、扬尘、污水等污染物的监测数据及处理情况。
第三章　管理职责分工
第八条　县工信局负责建筑材料生产类企业环保监督管理政策研究制定，砖瓦窑企业、砂石料场、预制构件行业监督管理，负责牵头做好建筑材料生产企业的监管工作，具体职责如下：
1.监督建筑材料生产类企业行业标准贯彻执行；
2.会同县生态环境分局牵头落实寿县建筑材料生产类企业环保监督管理办法；
3.负责砖瓦窑企业规划布局及监督管理；
4.会同县生态环境分局、县住建局、县城管局做好建筑材料生产类企业环保监管工作。
第九条　县住建局负责混凝土拌合站行业管理工作，牵头砂石拌合站、沥青拌合站等企业行业管理工作（因保障县重点工程需要建设的临时拌合站除外），具体职责包括：
1.监督建筑材料生产类企业行业标准贯彻执行；
2.监督企业落实环保措施；
3.负责混凝土拌合站规划布局和监督管理；
4.牵头砂石拌合站、沥青拌合站日常监督管理。
5.配合县生态环境分局开展环保检查；
第十条  县生态环境分局负责建筑材料生产类企业的环境保护监督管理工作，具体职责包括：
1.贯彻实施生态环境法律法规；
2.组织对市场主体环保设施运行情况进行检查；
3.受理并处置职责范围内群众关于建筑材料生产类企业的环保投诉；
4.依法查处企业环境违法行为。
第十一条　县市场监管局负责建筑材料生产类企业的市场准入和产品质量监督管理工作，具体职责包括：
1.依法核发企业营业执照；
2.监督企业产品质量，防止劣质产品流入市场。
第十二条　县自然资源和规划局负责建筑材料生产类企业的规划选址和用地审批工作，具体职责包括：
1.负责建筑材料生产类企业的土地使用审批，确保企业用地符合国土空间规划和国家土地政策；监督企业依法使用土地，防止非法占用、超范围使用或闲置土地等行为；对因建筑材料生产活动造成的土地破坏，监督企业进行土地复垦和生态修复；
2.负责建筑材料生产类企业的规划许可审批、规划建设方案审核，确保企业选址、规划和建设符合国土空间规划及生态环境保护要求；协同相关部门，根据区域发展规划，合理布局建筑材料生产类企业，避免对居民区、生态红线等敏感区域造成不利影响；
3.负责城市规划区域外违法占地、违法建设巡查制止、查处工作。
第十三条　县城管局会同县自然资源和规划局负责全县建筑垃圾堆放、运输、处置行为监督与管理，具体职责如下：
1.负责制定并牵头落实全县建筑垃圾管理办法；
2.会同县交通运输局，负责全县违规运输、处置及城市规划区违规堆放建筑垃圾与建筑材料行为查处与监管；
3.负责城市规划区内违法建设巡查制止、查处工作。
第十四条　县交通运输局、县水利局等行业主管部门负责对本单位牵头实施的重点交通、水利等项目建设单位自建自用混凝土拌合站、砂石拌合站、沥青拌合站的申请、设立、监管和关闭，监督企业不得将产品在项目外使用、不得超期运营。
第十五条　县公安、交通、水利、重点工程等单位，履行“管行业必须管环保”职责，共同做好建筑材料生产类企业环保监督管理工作。
第十六条  各乡镇、县经开区定期开展辖区内建筑材料生产类企业环保问题排查整治，会同县直有关部门对辖区内散乱污企业依法依规取缔，重大环保问题及时上报县相关行业主管部门，依法处置。
第四章　联动管控与执法检查
第十七条  建立完善建筑材料生产类企业综合治理联动管控工作机制，县工信局会同县生态环境分局牵头建立季度会商、常态化联合执法和日常信息共享等工作机制。
1.建立日常工作专班机制。由县政府分管生态环境的副县长任专班组长，县工信局、县生态环境分局、县住建局、县市场监管局、县自然资源和规划局、县城管局等联动责任单位分别确定1名分管领导及1名经办人。专班办公室设在县工信局。每季度或根据需要随时召开由各单位分管领导参加的联席会议，共同研究解决相关事项，并根据会议议定事项由各单位负责落实执行。
2.建立联合执法行动制度。对上级督查交办、领导批示交办、信访投诉、群众举报、舆情反映及各单位巡查发现的建筑材料生产类企业批准设立、规划建设、环保设施运行、污染物排放等问题，依托“双随机一公开”，推行实施“综合查一次”，实现日常检查清单化，个案检查、专项检查规范化。
3.建立案件协查互助制度。各责任单位查处建筑材料生产类企业案件时，需有关单位提供证据线索或其他相关配合时，可提出案件协查申请。被申请单位须全力支持与配合，确保案件及时依法处理。
4.建立案件线索移交反馈制度。各责任单位办理建筑材料生产类企业方面的案件时，认为涉及其他单位管辖权的，可以案件移交函的形式进行交办。案件接收方应当及时登记并于案件接办后立即组织查处，在一周内通过联系人向案件移交单位反馈案件办理进程及处理结果。
第五章　法律责任
第十八条　建筑材料生产类企业违反本办法第五条规定的，由县生态环境、住建、市场监管、自然资源等部门依法予以立案查处。
第十九条　属恶意投诉的，由县生态环境分局等负有生态环境执法监管职责的部门会同属地乡镇、县经开区依法调查处理，情节严重的，依法移交公安、司法机关处理。
第六章　附　则
第二十条  法律、法规或上级党委政府及其主管部门对建筑材料生产类企业环保监督另有规定的，从其规定。
第二十一条  本办法由县工信局会同县生态环境分局负责解释。
第二十二条  本办法自发布之日起三十日后施行。
  - 1 -

X
寿县人民政府发布

image1.png